АДМИНИСТРАЦИЯ АПШЕРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2017

 № 539
г.Апшеронск
О внесении изменений в постановление администрации

Апшеронского городского поселения Апшеронского района
от 05 июля 2017 года № 340 «Об утверждении Порядка
содержания и деятельности муниципальных
общественных кладбищ на территории Апшеронского
городского поселения Апшеронского района»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района от 05 июля 2017 года № 340 «Об утверждении Порядка содержания и деятельности муниципальных общественных кладбищ на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района», изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается).

2. Отделу организационной работы Апшеронского городского поселения Апшеронского района (Шевякова) официально опубликовать настоящее постановление на сайте Апшеронского городского поселения Апшеронского района в установленном законом порядке.

3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Апшеронского городского

поселения Апшеронского района                                                            В.А.Бырлов
                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                к постановлению администрации

                                                                               Апшеронского городского
поселения Апшеронского района
                                                                               от _________________ №_______
                                                                                            «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением администрации

                                                                               Апшеронского городского

поселения Апшеронского района
                                                                               от 05 июля 2017 года № 342
                                                                            (в редакции постановления
                                                                            администрации Апшеронского
                                                                               городского поселения

                                                                               Апшеронского района
                                                                               от ________________ №_______)

ПОРЯДОК
содержания и деятельности муниципальных общественных
кладбищ на территории Апшеронского городского поселения

Апшеронского района
Раздел I. Общие положения
1. Порядок содержания и деятельности муниципальных общественных кладбищ на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района (далее - Порядок) разработан на основании Федеральных законов от    06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закона Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» и определяет основные требования к обустройству мест погребения и устройству мест захоронения, предоставлению мест для погребения (подзахоронения), содержанию мест захоронения и надмогильных сооружений, посещению муниципальных общественных кладбищ (далее - кладбища), движению транспортных средств по территории кладбищ.

2. Организация похоронного дела и погребения на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района осуществляется администрацией Апшеронского городского поселения Апшеронского района (далее - администрация).

3. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба).

Раздел II. Порядок предоставления мест для погребения (подзахоронения)
4. Предоставление мест для погребения (подзахоронения) производится администрацией путем выдачи свидетельства о регистрации захоронения согласно порядку, установленному администрацией Апшеронского городского поселения Апшеронского района.

5. На вновь созданных кладбищах и вновь отведенных участках-кварталах на действующих кладбищах предоставление мест для погребения производится последовательно в соответствии с установленной планировкой кладбища и действующей нумерацией могил.
Раздел III. Требования к обустройству мест
погребения и устройству мест захоронения
6. Территория кладбища независимо от способа захоронений на нем должна соответствовать требованиям, установленным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 июня 2011 года № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».

7. Территории мест погребения разделяются дорогами на участки (кварталы). По углам участков (кварталов) устанавливаются указатели их номеров.

8. У главного входа на кладбище устанавливается стенд с названием кладбища, годом основания, режимом работы, планом кладбища. На плане кладбища обозначаются основные зоны кладбища, здания и сооружения, участки (кварталы) захоронений и их нумерация.

9. Размер предоставляемого места для погребения составляет не более 6,2 квадратных метра с учетом проходов между могилами, на участках почетных захоронений - не более 8,4 квадратных метра. Участки захоронений различных видов должны размещаться обособленно друг от друга.

10. Установка индивидуальных надмогильных сооружений на историко-мемориальных, воинских и братских захоронениях не допускается.

11. Высота устанавливаемых надмогильных сооружений (надгробий) на вновь создаваемых кладбищах не должна превышать 1,5 м. Установка оград, навесов, столов и иных конструкций на могилах вновь созданных кладбищ запрещена.

12. Установка надмогильных сооружений (надгробий), оград, навесов, столов, лавочек и иных конструкций на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест для погребения.

Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия), ограды, навесы, столы, лавочки и иные конструкции не должны иметь частей, выступающих за границы места захоронения или нависающих над соседними.

13. Монтаж, демонтаж и замена надмогильных сооружений (надгробий) осуществляются на основании письменного уведомления администрации при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения, а также после прохождения инструктажа о мерах безопасности при проведении вышеуказанных работ и ознакомления с настоящим Порядком в специализированной службе.
Администрация осуществляет регистрацию установки и замены каждого надмогильного сооружения (надгробия), о чем делается соответствующая запись в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и в соответствующих свидетельствах о регистрации захоронения.
Контроль за монтажом, демонтажом, ремонтом, заменой надмогильных сооружений (надгробий) и фотофиксацию места захоронения до и после проведения работ осуществляет специализированная служба.
14. Установленное надмогильное сооружение (надгробие) лицом, на которое зарегистрировано место захоронения, является его собственностью. На надмогильном сооружении (надгробии) должны быть указаны фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения и дата смерти захороненного лица.

Раздел IV. Содержание мест захоронения и надмогильных сооружений
15. Лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, обязано осуществлять уход за захоронением, следить за состоянием намогильных сооружений, систематически осуществлять уборку и вынос мусора, ритуальных принадлежностей, находящихся в неудовлетворительном состоянии, в специально отведенные места собственными силами либо силами организации, оказывающей такие услуги на договорной основе.

16. При замене надмогильных сооружений (надгробий), оград и иных конструкций строительный мусор вывозится лицом, на которое зарегистрировано место захоронения, в день окончания ремонтно-строительных работ.

17. В случае ненадлежащего содержания места захоронения специализированная служба уведомляет лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, о необходимости благоустройства и восстановления места захоронения.

Раздел V. Правила посещения кладбищ
18. Кладбища ежедневно открыты для посещений и погребений с апреля по октябрь с 08.00 до 20.00 и с ноября по март с 08.00 до 18.00.

19. На территории кладбища запрещается:

производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов, засорять территорию;

разводить костры, добывать песок и глину;

производить вырубку (уничтожение), обрезку зеленых насаждений без соответствующего разрешения (порубочного билета), оформленного в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае»;

выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

находиться на территории кладбища после его закрытия;

осуществлять сквозной проезд через территорию кладбища с целью, не связанной с его посещением;

осуществлять работы по благоустройству могил и установку (замену) надмогильных сооружений в нарушение настоящего Порядка;

осуществлять торговлю цветами, ритуальными принадлежностями и материалами по благоустройству могил вне торговых объектов.

Раздел VI. Движение транспортных средств по территории кладбища
20. Въезд и стоянка на территории кладбища для посещения мест захоронения осуществляется на легковом автотранспорте в установленные часы работы кладбища.

21. Катафальный транспорт при наличии разрешения администрации имеет право беспрепятственного проезда на территорию кладбища. Наличие разрешения подтверждается свидетельством о регистрации захоронения, выданным администрацией.
22. В случае подвоза надмогильных сооружений к местам их установки (замены) допускается проезд автотранспорта на территорию кладбища при выполнении условий, установленных пунктом 13 раздела III настоящего Порядка.

23. Проезд грузового транспорта по территории кладбища массой свыше 3,5 тонны запрещен, за исключением специализированной уборочной техники.

Раздел VII. Обязанности специализированной службы
по вопросам погребения и похоронного дела
24. Специализированная служба обеспечивает:
своевременную подготовку могил, захоронение умерших (погибших);

соблюдение установленной нормы предоставления места для захоронения и правил подготовки могил;

осуществление контроля за монтажом, демонтажем, ремонтом, заменой надмогильных сооружений (надгробий);

проведение инструктажа о мерах безопасности при проведении монтажа, демонтажа, ремонта, замены надмогильных сооружений (надгробий) и оград;

формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению по погребению умерших (погибших) в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края».
Заместитель главы Апшеронского городского

поселения Апшеронского района                                                       Н.И.Покусаева